„Wie,“ fiel Kinsky ein, „die Stände Siebenbürgens wollen alle ihre Geschäfte der Verlässlichkeit eines einzigen Menschen überantworten

Kinsky: Bene! sed sua majestas non solet scribere, sed aliis expedienda committere, debet ergo cancellaria aliqua uti. Alvinczi: Nos vellemus, ut noster dominus cancellarius expeditiones Transsylvanicas expediat.

Kinsky: Sed quis expediet eas, quae hic sunt expediendae? Numquid dominus cancellarius hic residere vult? Alvinczi: Nos spem nostram post Deum locamus in vestram excellentiam.

¹⁾ Kinsky: In me? Quid si ego mortuus fuero? Parcant mihi! Ego consenui! Tres habeo provincias dirigendas, quibus vix vacare possum! Et nunc tandem mihi discendae essent patriae illius leges? Absit! Parcant mihi! Ego id praestare nec possum nec volo. Caeterum quidquid ipsis servire potero, praestabo lubenter. Nec debent in unum solum hominem suam spem ex integro locare. Erga me propter aliquam meam integritatem habebunt aliquam confidentiam, ego vero diu non vivam, quid tum tandem agerent? Ipsi nesciunt, quid petant.

²⁾ Alvinczi: Habemus etiam hic quendam referendarium, per quem res nostras Transsylvanicas vellemus successu temporis suae majestati insinuare. Kinsky: Quis ille. Alvinczi: Est honestus et servilis homo, qui hactenus fungebatur officio notariatus in comitatu Colosiensi. Comes Kinsky: Ergone unius hominis fidei volunt universi status sua negotia concedere? Et ille erit referendarius? Ipsi status sibi male consulere volunt hac ratione. Homo enim ille posset informare prout ipsi placeret et nos omnes fallere. Absit, ut nos consilia nostra unius hominis informationi superstruamus. Scribant quaeso mature dominis statibus, ut hoc consilium immutent. Aut enim a cancellaria hungarica debent dependere, quae referendariis jam est instructa, aut nova cancellaria Transsylvanica, quae continuo ad suae majestatis latus habitet, erigenda. Posterius grandes sumptus requiret, dubitoque provinciam iis ferendis parem futuram. Viderint tamen, quid agere velint. Hoc tamen dicere possum, methodum praeconceptam non posse procedere et de alia nos debere esse sollicitos. (Diarium.)

und der Notarius soll Referendär sein? Ich sehe, die Stände sorgen schlecht für sich. Dieses Individuum könnte uns ja Informationen geben, die nur seinem Belieben entspringen und wir könnten dabei Alle in Täuschung verfallen. Dies sei ferne von uns, daß wir unsere Entschlüsse auf die Informationen eines einzigen Menschen stützen. Ich bitte rechtzeitig an den Landtag das Ersuchen zu stellen, dies Vorhaben aufzugeben. Entweder muß Siebenbürgen von der ungarischen Hofkanzlei abhängen, die jedenfalls Referendäre zur Verfügung stellen kann; oder es muß eine eigene siebenbürgische Hofkanzlei errichtet werden, um an der Seite Seiner Majestät ihre Wirksamkeit zu entfalten; dies würde nun allerdings schwere Auslagen verursachen und ich zweifle, ob die Provinz dieselben zu bestreiten im Stande sein wird. Die Stände mögen nun nach Belieben ihre Entschlüsse fassen, ich kann nur wiederholen, daß die eben vorgeschlagene Modalität unstatthaft ist und daß wir eine andere aufzufinden bemüht sein müssen."